Daulah Abbasiyah yang dipelopori oleh al-Abbas Ibnu Muthalib muncul setelah

tergulingnya kekuasaan Daulah Bani Umayyah, kekuasaan Daulah Abbasiyah

berlangsung dalam waktu yang amat panjang dimulai 132 (750 M) hingga 656 H (1258

M). Pemikiran ekonomi Islam dalam masa ini terpusat pada kebijakan keuangan publik,

meskipun secara regulasi tatanan keuangan negara belum terbentuk secara

komperhensif. Sistem perbankan telah dilakukan seiring dengan bertambahnya jenis

mata uang yang berlaku.

Kata kunci: Daulah Abbasiyah, Pemikiran Ekonomi Islam, Keuangan Negara, Kebijakan

Ekonomi

Abstract

The Abbasid State, pioneered by al-Abbas Ibn Muttalib emerged after the overthrow of

the Umayyad State, the rule of the Abbasid State lasted for a very long time from 132

(750 AD) to 656 AH (1258 AD). Islamic economic thought in this period was centered

on public financial policy, although by regulation the financial order of the State has

not been formed comprehensively. The banking system has been carried out along with

the increasing types of currencies that apply.

pusat kegiatan politik, sosial dan kebudayaan, dijadikan kota Internasional yang terbuka

untuk segala bangsa-bangsa Arab, Turki, Persia, Rumawi, Qibthi, Hindi, Barbari, Kurdi, dan

sebagainya.(Daulay et al., 2021)

Daulah Abbasiyah merupakan suatu Daulah Islam yang eksistensinya di mulai pada

132 H/750 M hingga 657 H/1075 M dan telah mencapai puncak kejayaan dan

kecermelangan di berbagai bidang, seperti bidang ilmu pengetahuanl, ekonomi, kekayaan,

dan kekuasaan.(Nunzairina, 2020) Pada masa inilah munculnya berbagai macam disiplin

ilmu yang pada masa itu diterjemahkan dalam bahasa Arab sebanyak ratusan bahakan ribuan

pengairannya buatan dengan menggunakan mesin air dan lain lainnya. Dan apabila dalam

pengairannya mengandalkan tada air hujan, yang tidak membutuhkan biaya, maka

zakatnya sebesar 10%. Sedangkan zakat barang tambang adalah 20% dari total yang telah

diproduksi.(Oky, 2019)

2. Al-Syaibani

Sebelumnya, Beliau lahir pada tahun 132 H (750 M) di kota Wasith, ibukota Irak.

Pemikiran ekonomi Al-Syaibani dapat dilihat pada Kitab al-Kasb yaitu sebuah kitab yang

lahir sebagai respon beliau terhadap sikap Zuhud yang tumbuh dan berkembang pada

abad kedua Hijriyah. Secara keseluruhan, kitab ini membahas masaalh mikro ekonomi